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ZPRAVODAJ

I když letošní zima ještě pořádně nezačala, 
je na ni mariánskohorská radnice přichystána. 
Technika a posypový materiál jsou připraveny, 
plán zimní údržby nachystán, pracovníci jsou 
v pohotovosti, sněhová nadílka může přijít.

„Aby se neopakovaly předchozí problémy se 
zimní údržbou, vysoutěžili jsme letos novou spo-
lečnost, která se bude o odklízení sněhu starat. 
Hodně si od nové fi rmy slibujeme, protože má se 
zimní údržbou komunikací velké zkušenosti. Již 
několik let tyto služby poskytuje velmi kvalitně 
několika dalším ostravským městským obvo-
dům. Oproti zvyklostem jsme tentokrát soutěžili 
spolupráci na čtyři roky, čímž nabízíme fi rmě 
perspektivu investovat například do vhodných 
strojů, které pak nebudou v ulicích chybět,“ řekl 
starosta Patrik Hujdus.

O zimní údržbu v Mariánských Horách a Hul-

vákách se starají malé i velké traktory, pracovníci 
nasmlouvané fi rmy a také zaměstnanci technické-
ho úseku radnice. Dodavatelská fi rma zabezpe-
čuje sjízdnost a schůdnost komunikací III. a IV. 
třídy, tedy vozovek, parkovišť, chodníků, ramp, 
schodišť a zastávek MHD podle takzvaného plánu 
zimní údržby. Tato zimní údržba se provádí vždy 
od 1. listopadu do 31. března, v závislosti na po-
časí však může být prodloužena až do 31. května.

Externí fi rma funguje na zavolání. Odbor 
místního hospodářství je každodenně ve spojení 
s realizační fi rmou zimního čištění, kdy sleduje 
počasí a v případě jeho změny nařídí pohotovost, 
nebo vyzve fi rmu k okamžitému zásahu.

„Smluvní fi rma spolu s technickými pracov-
níky radnice udržuje během zimy přibližně 25 
kilometrů vozovek, asi 42,5 kilometru chodníků 
a 17 schodišť. V obvodu máme také několik míst 
s takzvaně vyšší prioritou, jako jsou mateřské 
a základní školy, domy seniorů nebo pošta. Je 
však pochopitelné, že v případě sněhové kalamity 
nemohou být všechny komunikace uklizeny najed-
nou, postupuje se systematicky, od těch nejdůleži-
tějších komunikací až k těm méně významným,“ 
upřesnil místostarosta Tomáš Sucharda, který má 
činnost ve své gesci.

S pomocí již dvou traktorů se sypačem, které 
mariánskohorská radnice zakoupila, pomáhají 
s údržbou chodníků a prioritních míst také tech-
ničtí pracovníci radnice. V případě potřeby budou 
traktory po celou zimu v provozu téměř nonstop. 
Pracovníci zároveň udržují ručně například pří-
stupy k přechodům pro chodce.

Na zimu v ulicích jsou Mariánské Hory a Hulváky 
připraveny

Originální dárek? Strom můžete darovat i vy
Přemýšlíte nad vhodným dár-

kem, který by potěšil, vydržel, 
byl praktický, užitečný, zároveň 
krásný, a hlavně aby se na něj jen 
doma neprášilo a nezabíral zby-
tečně místo na poličce? Přesně 
takový tip pro vás máme. Tento 
netradiční dárek dotyčnou osobu 
potěší, překvapí a zároveň udělá-
te dobrý skutek.

Vedení radnice Mariánských 
Hor a Hulvák pro blížící se vá-
noční období připravilo jedineč-
nou příležitost pořídit si neza-
pomenutelný a smysluplný dar 
pro celou rodinu – vlastní strom, 
který poroste s vámi.

„Tato iniciativa není pouze 
o výsadbě stromů, ale také o vy-
tváření silnějších vazeb ve spo-
lečnosti a podpoře odpovědnosti 
v péči o životní prostředí. Věřím, 

že výsadba vlastního stromu 
může být nejen krásným vánoč-
ním dárkem, ale i způsobem, jak 
vytvořit trvalou vzpomínku pro 
celou rodinu. Obdarovaný si totiž 
bude moci se svými blízkými ve 
spolupráci s pracovníky odboru 
místního hospodářství strom za-
sadit sám a událost se tak stane 
pro všechny malým zážitkem,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Výsadba se uskuteční na jaře 
a radnice se rozhodla pro tuto 
akci vyčlenit dvě vhodné lo-
kality. Vybrán byl dvůr u ulice 
Klicperovy vedle hřiště a park 
„U Rakety“. Pro dvůr Klicperova 
jsou k dispozici okrasné třešně 
s obvodem kmene 12 až 14 cm. 
Poukaz na tyto krásné stromy je 
k dostání za 5 000 Kč. V parku 
„U Rakety“ pak můžete vybírat 
mezi jedlemi kavkazskými, kte-

ré budou vysoké 200 až 225 cm 
(poukaz za 4 200 Kč), a habry 
obecnými s obvodem kmene 16 
až 18 cm (poukaz za 3 000 Kč).

Se jmény dárce a obdarova-
ného, radnice zajistí kompletní 
přípravu výsadby a v pravý čas 
vyzve všechny zúčastněné k akci. 
Vlastník obdrží rovněž originální 
certifi kát. Techničtí pracovníci 
radnice budou o stromy trvale 
pečovat, a tak si můžete být jisti, 
že váš dar bude v dobrých rukou.

Pokud vás zaujala představa 
vlastního stromu, můžete si dárek 
objednat na webových stránkách 
radnice www.marianskehory.cz, 
případně se se svými dotazy obra-
cet na pracovníka údržby zeleně 
pana Daniela Michallíka (e-mail: 
daniel.michalik@marianskehory.
cz, tel.: 599 459 223).

Aby si každé dítě v Marián-
ských Horách a Hulvákách moh-
lo vyrobit svůj adventní věnec, 
zajistí i v letošním roce marián-
skohorská radnice distribuci do-
statečného množství adventního 
materiálu.

Z Beskyd zamíří do Ostravy 
auto plné jehličnatých větvi-
ček, ke kterým přibude několik 
stovek korpusů na věnce, sady 
svíček, drátky a další materiál. 
Jejich distribuce se uskuteční 
před začátkem adventu. V Zá-
kladní škole Gen. Janka pomo-
hou s rozdělením materiálu pro 
první stupeň paní učitelky. Ro-
diče dětí z mariánskohorských 
školek a Jesliček si mohou, 
stejně jako v loňském roce, vy-
zvednout sady na výrobu věnců 
v den rozsvícení vánočního 
stromku, které se uskuteční 
v pátek 1. prosince od 17 hodin 
před farou v Hozově ulici, kde si 
spolu s dětmi zazpíváme několik 
koled a všechny malé účastníky 
odměníme teplým nápojem a vá-

nočkou. U té příležitosti vystoupí 
se svým programovým pásmem 
také děti z mateřských škol.

Na radnici se samozřejmě bu-
deme těšit na fotografi e vašich 
výrobků, které nám můžete zasí-
lat prostřednictvím e-mailu i so-
ciálních sítí. O nejhezčí fotografi e 
se pak s vámi rádi podělíme.

Také letos rozdá radnice dětem 
sady k výrobě adventních věnců

Radnice městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky připravila 
pro rok 2024 vydání vlastního kalendáře, který znázorňuje působivý 
soubor obrazů akademické malířky Ludmily Janech Sojkové. Tento 
kalendář nejen zachycuje každodenní motivy a výjevy z ulic Ma-
riánských Hor a Hulvák, ale také bude sloužit jako forma podpory 
pro místní komunitu.

Malířka Ludmila Janech Sojková, známá pro svou mistrovskou 
práci a citlivý pohled na městský život, vytvořila sérii obrazů, které 
se staly základem pro tento originální kalendář. Motivy zahrnují 
známá místa, události a každodenní scény, které tvoří nezaměnitelný 
charakter našeho obvodu.

Kalendář bude možné zakoupit za cenu 500 Kč a zájemci o koupi 
mohou tuto možnost využít přímo na vernisáži obrazů, které byly 
pro kalendář předlohou. Vernisáž se bude konat dne 7. prosince od 
15 hodin v obřadní síni radnice v ulici Přemyslovců.

V rámci vernisáže budou mít návštěvníci nejen příležitost ob-
divovat obrazy, ale také se zúčastnit dražby, kde budou mít šanci 
získat své vlastní, s tématem, které je každému nejbližší. Výtěžek 

z dražby každého obra-
zu bude věnován lidem 
nebo institucím, které 
jsou motivem a před-
lohou daného díla. Tato 
iniciativa tak poskytne 
zájemcům o výtvarná 
díla jedinečnou mož-
nost, jak propojit umění 
s každodenním životem 
obyvatel Mariánských 
Hor a Hulvák. 

Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky 
vydal unikátní kalendář pro rok 2024
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Starosta našeho obvodu Patrik 
Hujdus odpovídal před několika 
dny na dotazy čtenářů Moravsko-
slezského deníku. Upravenou část 
rozhovoru zveřejňujeme.

 Dobrý den. Proč jste od-
stranili lavičky na Mariánském 
náměstí?

Dobrý den, zdravím všechny 
čtenáře Deníku a děkuji za vaše 
dotazy. Lavičky na Mariánském 
náměstí byly odstraněny na žá-
dost obyvatel, kteří kolem náměs-
tí bydlí a pracují. Už několik let 
s pomocí městské policie bojujeme 
s tím, že nám nejrůznější individua 
na náměstí dělají nepořádek a vy-
tvářejí si zde noclehárnu. Bohužel 
ale nejsme schopni zajistit, aby 
náměstí bylo bez těchto závado-
vých osob, protože možnosti jsou 
omezené a žádný účinný nástroj 
fakticky neexistuje. Jsem si vě-
dom, že problém bezdomovců 
s odstraněnými lavičkami nezmi-
zí, ti se pouze přemístí jinam, ale 
už nám prostě došla trpělivost. 
Nadšený tímto řešením nejsem, 
v danou chvíli jsme ale neměli 
jinou možnost.

 A myslíte si, že se tím pro-
blém bezdomovců vyřeší? Nee-
xistuje nějaké koncepční řešení?

Rozhodně nevyřeší. Pouze 
v konkrétním místě ulevíme 
místním lidem, kteří byli řadu 
let nešťastní z chování některých 
bezdomovců a neukázněných spo-
luobčanů. Dlouhodobě říkáme, že 
lidem bez domova je potřeba po-
máhat, spolupracujeme s Charitou 
Ostrava a s městem v rámci soci-
álního bydlení a hledáme cesty, 
jak vybrané osoby vracet zpátky 
do života. Ale především tito lidé 
to musí sami chtít. A pokud ne-
chtějí a chovají se nepřizpůsobivě, 
špiní veřejný prostor exkrementy 
a jinak škodí slušným lidem, je to 
problém, se kterým se nepotýká 
pouze náš obvod, ale řada měst. 
V tomto ohledu nejsme výjimkou.

 Chtěla bych vědět, kdy se 
budou řešit bezdomovci, kteří 
jsou zabydleni u bývalé prádel-
ny na sídlišti Vršovců. Je tam 
neskutečný nepořádek a ně-
kolikrát tam už i hořelo. Také 
bych chtěla upozornit na večer-
ku, která je otevřena na našem 
sídlišti. Scházejí se tady různá 
individua, popíjejí a jsou hluční 
do nočních hodin. Svou potřebu 
pak vykonávají v okolí večerky, 
a tak to tam i vypadá.

Jak jsem už říkal vícekrát – bez-
domovectví jako takové není trest-
né. Lidé můžou ležet a pohybovat 
se ve veřejném prostoru. Nesmí ale 
porušovat platné vyhlášky města 
a další zákony. Proto pokud se 
vyskytují v soukromém prostoru 
bez dovolení, případně ruší noční 
klid, veřejný pořádek, zakládají 
černé skládky nebo konzumují 
alkohol na veřejnosti, mohli by 
za to být postiženi. Na podobné 
závadové jednání je možné při-
volat hlídku městské policie, která 
na místě věc řeší v rámci svých 
kompetencí. O bývalé prádelně 
na Vršovců víme, v minulých 
měsících tam naši techničtí pra-
covníci asistovali při vyklízení, 

a opět je tam nepořádek. Znovu 
tedy oslovíme majitele a budeme 
požadovat zjednání nápravy. Za 
info o večerce děkuji, podíváme se 
na to. Sídliště bylo regenerováno 
a rozhodně nechceme, aby nám ho 
různá individua ničila. Na hlučné 
osoby, prosím, volejte 156. Je to 
nejrychlejší způsob řešení.

 Pane starosto, v našem 
domě se dělá zateplení a další 
opravy. Jak dlouho to bude tr-
vat? Bydlíme na Knüpferově 1. 

Domy v ulici Knüpferově 1 
a 2 prochází celkovou regenera-
cí. V jejím rámci dojde ke snížení 
energetické náročnosti budovy, 
domy se zateplí, získají novou fa-
sádu, ale rovněž odstraníme staré 
gamaty a elektrické bojlery a bude 
instalován nový zdroj vytápění 
a ohřevu teplé vody. Při jednom 
rovněž vyměníme rozvody plynu, 
protože i ty to potřebují. Jedničku 
stihneme letos, dvojku po Novém 
roce. Celková regenerace má být 
ukončena v dubnu příštího roku, 
ale samozřejmě chceme práce rea-
lizovat tak, aby nájemníci v bytech 
měli teplo a teplou vodu už letos 
v topné sezoně, a ty práce, které 
nespěchají a nedají se dělat v zim-
ních měsících, se zrealizují na jaře.

 Ale už teď je venku zima, 
a když se odstraní gamaty, čím 
budeme topit?

Nájemníci rekonstruovaných 
bytů se nemusí obávat. Ačkoli prá-
ce zasáhnou do topné sezony, za-
jistili jsme pro ně dostatečný počet 
elektrických přímotopů, které jim 
jsou bezplatně k dispozici. Jedná 
se o lehce snížený komfort bydlení 
a vzhledem k použití přímotopů 
lidé možná spotřebují více elektři-
ny, než byli zvyklí, proto jsme vče-
ra rozhodli o slevě na nájemném, 
abychom případnou ztrátu a dis-
komfort kompenzovali. Je třeba 
si uvědomit, že dům byl ve velmi 
špatném stavu a bylo potřeba re-
konstrukci a zateplení zrealizovat 
co nejdříve. Také díky významné 
podpoře města jsme mohli práce 
zahájit už letos. Věřím, že po rea-
lizaci budou nájemníci spokojeni 
a získají mnohem vyšší kvalitu 
bydlení na dalších mnoho let, za 
kterou budou rádi.

 Pane starosto, kdy budete 
opravovat dům na Nájemnic-
ké 14? Jeden dům vedle nás je 
opravený už několik let, druhý 
se opravuje teď. Nezapomněli 
jste na nás?

Nezapomněli, také na Nájem-
nickou 14 se dostane. Kompletní 
regenerace domu s číslem 16 se 
zrealizovala před řadou let ještě 
za paní starostky Janáčkové. Aktu-
álně realizujeme dvanáctku a Ná-
jemnická 14 čeká na realizaci příští 
rok, pokud nám to dovolí rozpočet 
obvodu a ekonomická situace. Již 
máme vyprojektováno, získali 
jsme i dotaci, kterou budeme prá-
ce spolufi nancovat, věřím, že to 
vyjde. Také v tomto domě dojde 
ke snížení energetické náročnosti 
budovy a instalaci kotelny, která 
zajistí nejen moderní systém vy-
tápění, ale i centrální ohřev teplé 
vody. Stejně jako v domě na Ná-
jemnické 12, budou i na Nájem-

nické 14 vyměněna okna. Ta stará 
už dosluhují, a proto zde dojde 
k instalaci nových plastových.

 Co se děje v Jahnově ulici? 
Prý se kopala kanalizace, a až se 
všechno opraví, tak se zase bude 
kopat něco jiného. Co je na tom 
pravdy?

V Jahnově ulici bylo potřeba 
opravit vodovod a kanalizaci. Tato 
část prací je již hotova a naváže 
na ni celková rekonstrukce ulice, 
která bude nejen znamenat opra-
vu chodníků, ale také vozovky, 
a především vybudování nových 
zelených parkovacích stání. Proto-
že v zimních měsících už nebude 
možné položit asfaltový povrch 
cesty, práce budou s ohledem na 
klimatické podmínky dokončeny 
na jaře příštího roku. Není to tedy 
tak, že by se nejprve něco rozko-
palo, uvedlo do původního stavu, 
a poté se zase vše měnilo. Naopak 
– snažili jsme se tyto práce zkoor-
dinovat tak, aby na sebe plynule 
navazovaly.

 K čemu slouží projekt do-
movníků, který jste před časem 
zahájili? Jsou to opraváři, kteří 
budou nahrazovat práci byto-
vých techniků?

Projekt Domovník-preventis-
ta je spíše bezpečnostní projekt. 
Úkolem domovníků proto není 
realizovat opravy, ale spíše kontro-
lovat společné prostory v domech 
a případné nedostatky hlásit kom-
petentním pracovníkům na úřadu. 
Často se stává, že na chodbách ne-
svítí světlo, občas zatéká do skle-
pa, případně se poškodí střecha 
a voda teče na půdu. Domovníci 
společné prostory obcházejí a hlí-
dají, že je vše v pořádku, že fun-
gují zámky u vchodových dveří, 
že do sklepa nevnikla nepovolaná 
osoba a tak podobně. Současně ale 
také dohlížejí na dodržování do-
movních řádů ze strany nájemníků, 
pomáhají řešit sousedské spory, 
a kromě domů kontrolují také 
prostor kolem nich. Jsou takovou 
prodlouženou rukou úřadu, díky 
jejich činnosti umí kompetentní 
lidé rychleji zjednat nápravu, když 
je potřeba. Práci bytových techni-
ků nenahrazují, ale spolupracují 
s nimi a také s dalším pracovníky 
na radnici.

 Dobrý den, pane staros-
to. Kolonie Červený kříž se mo-
mentálně opravuje. Ví se, co má 
v plánu s domy majitel? A nebu-
de sestěhovávat nepřizpůsobivé 
do této lokality?

Je to tak, domy v lokalitě Čer-
vený kříž se postupně opravují. 
Protože se jedná o majetek v rukou 
soukromých osob, prodejem domů 

v minulosti obvod ztratil možnost 
na sto procent ovlivňovat skladbu 
nájemníků, ale podle informací, 
které máme, v nich budou byd-
let řádní nájemníci, nikoli takoví, 
kteří zde byli kdysi. Podle mého 
názoru a také s ohledem na způ-
sob oprav už zde ani vlastníci těch 
nemovitostí nebudou chtít stěho-
vat osoby, které by jim opravený 
majetek znova zdevastovaly. Ta 
doba, kdy bylo v lokalitě ghetto, 
je, doufám, už defi nitivně pryč.

 Proč posíláte policii na 
sídliště, aby vybírala pokuty za 
parkování? To má radnice málo 
peněz?

Asi máte na mysli ulici Gen. 
Hrušky. V posledních dnech se na 
nás obrací lidé, kteří dostali po-
kutu a stěžují si, že v oblasti není 
kde zaparkovat. Bohužel je to tak, 
sídliště nebylo vystavěno pro tak 
vysoký počet automobilů, a i když 
jeho regenerace, která se realizo-
vala řadu let, zvýšila počet parko-
vacích míst, z dnešního pohledu už 
opět aktuální stav není dostačující. 
Je to ale problém každého sídliště, 
je třeba si uvědomit, že zatímco 
ploch je stále stejné množství, aut 
v rodinách přibývá. Pokud budeme 
chtít vybudovat nové parkovací 
stání, bude to vždy na úkor zeleně 
a je třeba dobře zvážit, jestli to 
opravdu chceme. Aktuální situa-
ce je řešitelná zjednosměrněním 
ulice, díky tomu by se v ulici dalo 
stát podélně. Necháváme zpraco-
vat i projekt částečného stání na 
chodníku a připravili jsme studii 
na vybudování parkovacího domu, 
což je z časového hlediska nejdelší 
proces, a je potřeba na případnou 
stavbu najít fi nance. Situace nám 
ale samozřejmě lhostejná není, 
a tak pravděpodobně přistoupí-
me alespoň k nějakému dílčímu 
řešení v podobě jednosměrky, či 
stání na chodníku. Žádné z řešení 
se ale nezavděčí všem, vždy půjde 
o výhodu pro někoho na úkor ně-
koho jiného. Sídliště bohužel není 
nafukovací. Co se týká výběru po-
kut – na místo radnice strážníky 
úmyslně neposílá, co vím, volá ně-
kdo z místních, v posledních dnech 
velmi často. Na druhé straně – šíře 
cesty není způsobilá k podélnému 
parkování, a proto pokud někdo 
stojí v rozporu s pravidly provozu 
na pozemních komunikacích, ne-
měl by se divit, když za to dostane 
sankci.

 Prý budou v obvodu další 
obecní jesle, je to pravda?

Dá se říct, že ano. Plánujeme 
rozšíření současné dětské skupiny 
Jesličky. V budově Mateřské školy 
Gen. Janka, kde dnes Jesličky pro-
vozujeme, se právě realizuje roz-
sáhlá rekonstrukce. Jakmile bude 
hotovo, získáme nové prostory pro 
další třídu Jesliček a současně pro 
další třídu mateřinky. Původně 
měla prostory pronajaté Základní 
umělecká škola Eduarda Marhuly, 
která se částečně přestěhovala do 
prostor Základní školy Gen. Jan-
ka. Tím došlo k uvolnění místa v 
budově školky a mohli jsme začít 
s rekonstrukcí, která přinese rozší-
ření kapacity našich předškolních 
zařízení. Do konce letošního roku 
by mohlo být hotovo a připraveno 
pro nástup nových dětí.

 Pane starosto, příští rok 
budeme nastupovat do první 
třídy. Doporučil byste nám ma-
riánskohorskou základní školu?

Jednoznačně ano. Škola se 
v posledních letech výrazně mění. 
Zapojuje se do nejrůznějších do-
tačních programů, vybudovala 
nové odborné učebny a na další 
se chystá, detašovaná budova 
v Klicperově ulici se z vyloučené 
školy stala po své celkové rekon-
strukci moderním a pro děti velmi 
atraktivním pracovištěm, v domácí 
budově na sídlišti dochází k po-
stupným rekonstrukcím, děti letos 
získaly nové šatny a další proměny 
budou navazovat. Vznikají nové 
školní kroužky a příležitosti pro 
žáky. Nový pan ředitel má jasnou 
vizi, na které spolupracuje s učitel-
ským sborem a vedením obvodu, 
na škole letos začal působit žákov-
ský parlament, děti jsou šikovné 
a klima ve škole velmi přátelské 
a inspirativní. Aby ne, za dobu 
své existence ušla škola dlouhou 
cestu a právě letos navíc slaví 50 
let od svého vzniku. Zpříjemně-
ním startu nového školního roku 
bývá adaptační a ozdravný pobyt 
v Chorvatsku, který pravidelně pro 
prvňáčky školy a jejich rodiče naše 
radnice organizuje, takže pokud 
k nám do první třídy nastoupíte, 
čeká i na vás. Za všechny otázky 
vám děkuji, a pokud máte další, na 
které jsem nestihl odpovědět, klid-
ně mi napište na e-mail patrik@
hujdus.cz. Mějte se dobře.

Rozhovor se starostou Patrikem Hujdusem

Pozvánka na Adventní setkání
na Mariánském náměstí

Mariánskohorská radnice zve malé i velké milovníky Vánoc 
na Adventní setkání, které bude probíhat na Mariánském náměstí 
ve středu 20. prosince od 15.30 hodin.

Na místě bude Ježíškova pošta s pošťákem, kde budou moci 
děti napsat Ježíškovi svá tajná přání. Zapojit se budou moct také 
do různých soutěží a dílniček, jako například zdobení perníčků 
či lov kapříků.

Na rodiče pak čeká klání o nejlepší mariánskohorský vánoční 
punč, ve kterém se utká pět soutěžních týmů, a veřejnost může 
svým hlasováním rozhodnout o tom, kdo bude vítězem.

Akci doplní potravinová sbírka pro potřebné lidi i zvířátka, 
která bude probíhat již v době od 18. do 22. prosince. Do stánku 
zde můžete přinést trvanlivé potraviny a krmivo pro opuštěné pej-
sky a kočičky, které radnice doručí na místo, kde budou potřeba. 

Vánoční atmosféru na náměstí doplní hudební doprovod, tra-
diční občerstvení a tvořivé dílničky pro děti. Přijďte s rodinou 
a přáteli sdílet předvánoční atmosféru.
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Dokončený spojovací chodník 
propojil Novoveskou a Novinářskou 
ulici

Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky se může pochlubit 
dokončením spojovacího chodníku, který nyní plynule propojuje 
ulici Novoveskou a Novinářskou. Stavba, kterou zahájil městský 
obvod v srpnu tohoto roku, se týkala úseku od zastávky Jiřího Trnky 
ke křižovatce dále až k zastávce Sídliště Fifejdy.

Celkové náklady na projekt činily dva miliony korun a stavba 
mohla být realizována díky významné evropské dotaci, která pokryla 
85 % nákladů. Zbytek fi nancí byl spolufi nancován z rozpočtu města 
Ostravy, což minimalizovalo náklady našeho městského obvodu.

„Stavba chodníků by měla reagovat na skutečné potřeby lidí, což 
zde bylo jasně vidět podle vytvořené pěšiny v trávě. Právě dokon-
čený spojovací chodník přesně vystihuje tuto jednoduchou zásadu. 
Navíc jsme úspěšně spojili příjemné s užitečným efektivním využitím 
externích fi nančních prostředků. Za spolufi nancováním projektu 
stojí obrovské úsilí radničního týmu a jsem velmi spokojený, že vše 
proběhlo podle našich představ,“ uvedl 1. místostarosta Jiří Pagáč.

V rámci letošních dopravních staveb se obvod chystá také opravit 
ještě povrchy v ulici Jahnově, na začátek příštího roku se pak plánuje 
dokončení opravy ulice Karasovy.

První listopadový páteční 
večer viselo ve vzduchu něco 
tajemného – strašidla a další 
nadpřirozené bytosti se roz-
hodly obsadit radnici i její 
okolí. Také letos se vydal lam-
pionový průvod dětí a rodičů 
na nezvyklou cestu nazvanou 
Putování se strašidly, na které 
účastníci prozkoumali radnici 
i její okolí.

Skupina odvážlivců, mnozí 
z nich v nápaditých kostýmech, 
prošla z radnice trasou dlouhou 
přibližně jeden a půl kilometru, 
která vedla přes pekelnou garáž, 
sídliště Vršovců s čertisky až ke 
Kolibě u zlatého Jarouše, kde 
bylo pro děti připraveno občer-
stvení. Cesta byla zdobena růz-
nými strašidly a nadpřirozený-
mi bytostmi, které doprovázely 
zvukové i ohnivé efekty.

Stále populárnější akci po-
řádala letos mariánskohorská 
radnice už potřetí, a i přes ne-
příznivé počasí dorazil rekordní 
počet zájemců v maskách i bez 
nich. Starosta obvodu Patrik 
Hujdus komentoval událost 
s nadšením: „To byla jízda! 
Zaměstnanci a spolupracovní-
ci mariánskohorské radnice pro 
děti a rodiče opět připravili vel-
kolepou návštěvu světa strašidel 
a nadpřirozených bytostí. Děku-
jeme všem, kteří jste se i přes 
nejisté počasí nenechali odradit 
a přišli jste se podívat. Reakce 
lidí byly a stále jsou opravdu 
nadšené.“

Část vedení radnice a velká 
část zaměstnanců radnice si 
akci také náležitě v pohádko-
vých kostýmech užily. Strašidel 

byla celá řada: čerti, Bílá paní, 
postavičky z Vřískotu, mrtvé 
nevěsty nebo trollové. Některé 
kostýmy a masky si zaměst-
nanci úřadu vyrobili sami, ně-
které lidé z obvodu a jiné byly 
zapůjčeny z divadla. Aby se ti 
nejmenší nebáli, byla úřední 
strašidla pro jistotu vybavena 
sladkostmi a drobnými dárečky, 
kterým děti nakonec s vykule-
nýma očima nedokázaly odolat.

„Ještě bych chtěl poděkovat 
mým kolegům z vedení obvodu, 
zaměstnancům úřadu a dalším 
spolupracovníkům z organizač-
ního týmu. Zaměstnanci úřadu 
akci uspořádali pro naše oby-
vatele ve svém volnu a v čase, 
který mohli trávit doma se svý-
mi dětmi a rodinami. Zůstali 
ale s námi a přispěli k báječné 
strašidelné atmosféře,“ dodal 
starosta.

Strašidla ovládla mariánskohorskou radnici

Termíny sňatečných obřadů pro rok 2024
leden 13. 1. 2024
únor 24. 2. 2024
březen 23. 3. 2024
duben 6. 4. 2024
 27. 4. 2024
květen 18. 5. 2024
červen 1. 6. 2024
 22. 6. 2024
červenec 20. 7. 2024

srpen 24. 8. 2024
září 7. 9. 2024
 21. 9. 2024
říjen 19. 10. 2024
listopad 23. 11. 2024
prosinec 7. 12. 2024
 14. 12. 2024
Místo konání: 
obřadní síň ÚMOb Ma-

riánské Hory a Hulváky 
v době od 10 do 16 hodin.

Další termíny sňatečných ob-
řadů bez zaplacení správního 
poplatku:

v pracovní dny úterý a čtvr-
tek v době od 8 do 13 hodin 
v obřadní síni ÚMOb Mariánské 
Hory a Hulváky.

Radnice městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky po-
kračuje v rekonstrukcích byto-
vých domů v ulici Knüpferově 1 
a 2. Cíli těchto prací jsou výraz-
né zlepšení energetické účinnosti 
budov, snížení nákladů na vytápě-
ní a důsledný boj s vlhkostí a plís-
ní, které představují v některých 
domech vážný problém.

Aktuálně bylo ze strany ulice 
Lázeňské dokončeno zateplení 
a probíhají zde výkopové práce 
pro izolaci spodní stavby a dre-
náže. Z druhé strany, od ulice 
Knüpferovy, je vylepena izolace 
a provádí se stěrkování. Záro-
veň byla dokončena nová kotel-
na a připravuje se zprovoznění 
ústředního topení. 

„Pokud vydrží počasí, stihne-
me letos i omítku. Po zimě zde pak 

budou pokračovat výkopy, izolace 
spodní stavby a drenáže. Na žá-
dost obyvatel jsme stihli i menší 
změnu projektu, který nepočítal 
dále se zadními vchody do budov. 
Ty bylo v plánu kvůli hydroizola-
ci zrušit. Nakonec se nám poda-
řilo ke spokojenosti nájemníků 
problém vyřešit a zadní vchody 
zachovat,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

Obyvatelé tak nepřijdou 
o možnost vycházet z domu do 
dvorní části plné zeleně místo 
pouze do ulice, kde v těsné blíz-
kosti vstupu projíždějí automo-
bily, což ocenily zejména rodiny 
s malými dětmi. Radnici se tak 
podařilo lidem vyjít vstříc nejen 
z hlediska komfortu, ale také bez-
pečnosti.

Rekonstrukce domů v ulici 
Knüpferově pokračuje podle plánu

V rámci oslav 50. výročí ote-
vření ZŠ Gen. Janka hledáme 
jakýkoli historický materiál tý-
kající se naší mariánskohorské 
„základky“.

Zájem máme o:
 fotografi e budovy,

 dobová fota ze školy,
 třídní momentky,
 další obrazový materiál.

Zajímají nás ale také:
 vtipné školní příběhy,
 jedinečné zápisy v třídních

 knihách, netradiční po-

známky ze žákovských knížek 
i další zábavné vzpomínky na 
spolužáky a učitele. 

Fotografi e a případné další 
materiály můžete posílat na 
zpravodaj@marianskehory.cz, 
případně je vkládejte přímo pod 
tento status. Děkujeme!

Učitelé, žáci a pamětníci, pozor!
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Nové parkovací karty na rok 2024 
budou k dispozici od prosince

Na Úřadě městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky bude 
zahájeno vydávání parkovacích karet pro kalendářní rok 2024. 
Platnost současných parkovacích karet je uvedena na kartách vlevo 
dole a nemusí nutně končit k 31. 12. kalendářního roku. Karty se již 
rok vydávají na dobu platnosti jednoho roku od vydání.

V rámci našeho obvodu jsou stanoveny dvě oblasti zóny placeného 
stání. První, označená v rámci Ostravy jako zóna č. 4, je vymezena 
ulicemi Fráni Šrámka a Zelenou, mezi ulicemi 1. máje a Výstavní. 
Karta „R“ (rezidentní) se týká občanů, kteří mají hlášen trvalý pobyt 
v ulicích Zelené a Fráni Šrámka, dále pak na adresách Výstavní 2, 
2A, 4 a 6, nebo 28. října 155, 157 a 159. Druhá parkovací zóna se 
týká Mariánského náměstí (zóna č. 10), a to v prodloužení ulice Čela-
kovského. Na pořízení rezidentní parkovací karty pro tuto zónu mají 
nárok občané, jejichž místo trvalého pobytu je na adrese Mariánské 
nám. 100/12, Mariánské nám. 600/11 nebo Mariánské nám. 2116/10.

Zároveň tito žadatelé musí být vlastníky vozidla, pro které je karta 
vydávána, případně musí být ve velkém technickém průkazu vozi-
dla vedeni jako provozovatelé tohoto vozidla. O tuto kartu mohou 
žádat i občané, kteří jsou oprávněnými uživateli vozidla na základě 
leasingové nebo úvěrové smlouvy, případně užívají služební vozidlo 
k soukromým účelům.

O parkovací kartu „A“ (abonentní) mohou žádat právnické sub-
jekty a fyzické osoby podnikající, které mají sídlo nebo provozovnu 
v zóně placeného stání, a fyzické osoby vlastnící nemovitost v této 
zóně.

Parkovací karty pro rok 2024 nebudou platné na jeden kalendářní 
rok, nýbrž vejdou v platnost dnem vyřízení a žadatel je může zakoupit 
na dobu 12, šesti nebo tří měsíců v následujících cenách:

Parkovací karty pro oblast 4 a 10
Parkovací karta R
 1. vozidlo 2. vozidlo další vozidla
12 měsíců 480 Kč 3 000 Kč 6 000 Kč
6 měsíců 264 Kč 1 650 Kč 3 300 Kč
3 měsíce 144 Kč    900 Kč 1 800 Kč
Parkovací karta A
 1. vozidlo 2. vozidlo další vozidla
12 měsíců 3 000 Kč 6 000 Kč 9 000 Kč
6 měsíců 1 650 Kč 3 300 Kč 6 600 Kč
3 měsíce    900 Kč 1 800 Kč 3 600 Kč

V případě vrácení parkovací karty jejímu vydavateli v průběhu 
doby její platnosti z jakéhokoliv důvodu (žadatel již není vlastníkem 
vozidla, odstěhoval se apod.) bude žadateli vrácena alikvotní část 
zaplacené ceny stání za celé běžné nezapočaté měsíce zbývající 
do konce platnosti parkovací karty. Dojde-li u žadatele v průběhu 
platnosti karty ke změně vozidla, může si žadatel přijít již vydanou 
a zaplacenou parkovací kartu bezplatně vyměnit za novou. Původní 
kartu je nutné mít při výměně s sebou.

Karty pro zónu č. 4 i karty pro zónu č. 10 budou v jednotné hnědé 
barvě.

Stále platí, že na vyznačených stanovištích mohou v pracovních 
dnech mezi 7. až 18. hodinou a o sobotách od 7 do 13 hodin parkovat 
pouze držitelé karet. Ostatní řidiči, kteří ve vymezené zóně zaparkují, 
mohou být postiženi podle platných právních předpisů.

Bližší informace o dokumentech potřebných k vyřízení, ale také 
o dalších podmínkách pro vydávání parkovacích karet jsou k dispo-
zici na webových stránkách www.marianskehory.cz v sekci Občan 
– Potřebuji si vyřídit – Doprava a komunikace – Parkovací karty. 
V záložce pak zájemci naleznou metodiku pro výdej parkovacích 
karet, kde zjistí vše potřebné. Tyto informace lze získat i na tele-
fonním čísle 599 459 246.

Parkovací karty budou vydávány na Úřadě městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v budově A na odboru místního hos-
podářství, Přemyslovců 63, v přízemí v kancelářích číslo 6 a 8 
v běžných úředních hodinách. Úhradu je možné provést v pokladně 
v hotovosti i platební kartou.

V rámci bezpečnostního pro-
jektu Domovník-preventista ve-
dení našeho obvodu naplánovalo 
na následující období několik se-
tkání s obyvateli. V posledních 
týdnech se uskutečnily první čty-
ři z těchto setkání. První akce se 
konala v budově školy MONTE 
v Matrosovově ulici a přilákala 
zástupce z několika sousedních 
lokalit, včetně Knüpferovy ulice, 
Lázeňské, Žákovské, U Nových 
válcoven a Nájemnické.

Na setkání měli obyvatelé 
možnost osobně předat své pod-
něty a diskutovat se starostou ob-
vodu, Patrikem Hujdusem, a dal-
šími zástupci radnice o tématech, 
která je zajímají. Diskuse se tý-
kala bydlení, oprav v bytových 
domech a veřejném prostoru. 
Starosta a další zástupci projek-
tu Domovník-preventista měli 
možnost naslouchat obavám 

a potřebám obyvatel přímo na 
místě.

Další setkání občanů se sta-
rostou obvodu a domovníky-pre-
ventisty proběhlo v listopadu 
v sále restaurace U Třech ko-
houtů. Toto setkání se soustředilo 
na oblast Výstavní a Zelené uli-

ce. Obyvatelé dis-
kutovali o kvalitě 
bydlení, chování 
některých nájem-
níků, bezpečnosti 
v okolí domů, ve-
řejném prostoru, 
lavičkách, ale také 
o rezidenční zóně 
a efektivitě parko-
vacích karet, což je 
aktuální téma, které 
vedení obvodu ve 
spolupráci s obyva-
teli vybraných ulic 
posuzuje.

Setkávání s ob-
čany v rámci projektu Domov-
ník-preventista bude postupně 
pokračovat v dalších lokalitách, 
zástupci projektu a vedení ob-
vodu si od nich slibují zejména 
otevřenou a konstruktivní spolu-
práci s občany. 

Domovníci-preventisté působí 
celkem v patnácti lokalitách na-
šeho městského obvodu. Kromě 
setkání s obyvateli se zástupci 
projektu zaměřují také na kon-
trolní činnost přímo v místech 
působnosti domovníků-preven-
tistů. Při nedávných prohlídkách 
se zástupci bytového odboru, 
vedení radnice a projektového 
týmu preventistů zaměřili napří-
klad na společné prostory domů, 
sklepy, dvorky, a také na otázky 
požární bezpečnosti. Inspekce 
byla provedena například v uli-
cích Baarově a Korunní.

Obyvatelé se aktivně zapojují do dialogu

Splatnost nájemného za pozemky a úhrady za zřízená věcná břemena
Vážení spoluobčané,

dovolujeme si vám připomenout 
blížící se termín splatnosti roč-
ního nájemného za pronájem 
pozemků pod garážemi či po-
zemků pronajatých za účelem 
zřízení zahrádky, dětského kout-
ku, posezení apod., a také roční 

částky za zřízená věcná břemena 
zapsaná v katastru nemovitostí 
pro vlastníky bytových i ne-
bytových jednotek v bytových 
domech stojících na pozemcích 
svěřených městskému obvodu, 
a to 30. listopadu 2023.

Upozorňujeme na skutečnost, 

že městský obvod nezasílá pro 
úhradu nájemného nebo úplaty 
za zřízení věcného břemene poš-
tovní složenky. Platba probíhá 
na základě nájemní smlouvy 
nebo smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene, ve které jsou uve-
deny výše nájemného či úplaty 

za zřízené věcné břemeno, číslo 
bankovního účtu a variabilní 
symbol platby. Úhradu je možné 
provést bezhotovostním převo-
dem na účet městského obvodu 
nebo v hotovosti v pokladně 
úřadu, kde je možné také využít 
platební kartu.

S případnými dotazy týkají-
cími se pronájmu pozemků se 
obracejte na Ing. Renatu Kozel-
skou, tel. č. 599 459 297, ohled-
ně informací o věcných břeme-
nech kontaktujte Bc. Jindřišku 
Pavúkovou, tel. č. 599 459 253.

Správná údržba požárních hlásičů je klíčová 
pro bezpečnost vašeho domova

Vážení občané,
s blížícími se chladnými dny a za-
hájením topné sezony bychom 
vás rádi upozornili na klíčový 
prvek bezpečnosti vašeho domo-
va – požární hlásiče. Ve vašich 
bytech je instalován hlásič kouře 
Kidde model 10Y29. Bezpečnost 
vašeho domova je pro nás prio-
ritní, a proto vám chceme připo-
menout důležitost správné údržby 
požárních hlásičů.

Proč je důležité hlásič správ-
ně udržovat?

Jeho nesprávnou obsluhou 
a údržbou se může stát, že se 
sám spustí bez příčiny, což vám 
může způsobit noční překvapení 
nebo nežádoucí poplach. Proto je 
nutné provádět pravidelné testy 
a čištění přístroje. Pozornost va-
šemu hlásiči byste měli věnovat 
alespoň jednou měsíčně.

Jak správně čistit váš požár-
ní hlásič?

Proces čištění je jednoduchý 
a je podrobně popsán na tomto 
odkazu: https://manuals.plus/cs/
kidde/10y29-smoke-alarm-ma-
nual#maintenance. Chcete-li hlá-
sič vyčistit, odstraňte jej z mon-
tážního držáku a vyčistěte vnitřní 
část stlačeným vzduchem, hadicí 
vysavače, foukáním nebo luxo-
váním skrze otvory po obvodu 
hlásiče. Vnější část můžete otřít 
navlhčenou textilií. Po vyčištění 
nainstalujte hlásič zpět a proveď-
te test jeho funkčnosti stlačením 
testovacího tlačítka. V případě, že 
ani po vyčištění hlásič nefunguje 
normálně, je potřeba jej vyměnit.

Pravidelný týdenní test
Pravidelný týdenní test je klí-

čovým krokem k zajištění správ-
né funkce vašeho zařízení. Drž-
te testovací tlačítko na krytu po 
dobu minimálně jedné sekundy, 
nebo dokud se nespustí poplašný 

signál. Poslechněte si první, méně 
hlasitý signál. Když podržíte tla-
čítko déle než pět sekund, spustí 
se poplach v plné hlasitosti 85 
decibelů. Tímto testem se zjistí, 
zda jsou elektrické obvody, siréna 
a baterie v pořádku. Pokud však 
žádný signál neslyšíte, může to 
znamenat vadnou baterii nebo ji-
nou poruchu. V rámci testování 
vašeho hlásiče za žádných okol-
ností nepoužívejte otevřený oheň. 
Tím byste mohli hlásič poškodit, 
případně podpálit hořlavý mate-
riál, a založit tak skutečný požár.

Pomoc na dosah ruky
Krabička, včetně návodu, byla 

při instalaci ponechána v bytě ná-
jemníka. Jestliže jste při instala-
ci ztratili návod, nemějte obavy. 
Návod ke správné údržbě najdete 
na výše uvedeném odkazu. Kdy-
byste se přesto ztratili v labyrintu 
instrukcí, neváhejte kontaktovat 
bytového technika.
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KRÁTCE Z OBVODU

Cyklobox u Základní 
školy Gen. Janka má no-
vou fasádu. „Jeho původní 
vzhled si už zasloužil reno-
vaci. Na základě doporu-
čení grafi ků jsme zvolili ře-
šení, které veřejný prostor 
u školy dělá pestřejším,“ 
řekl místostarosta obvodu 
Petr Becher.

Místostarosta Jiří Pagáč se 
zúčastnil exkurze do Bruselu, 
kterou pro zástupce místních 
samospráv připravila Evropská 
komise. Vzhledem k říjnovému 
teroristickému útoku v Izrae-
li se výrazně změnil program, 
i tak pan místostarosta navštívil 
nejvýznamnější evropské in-
stituce, včetně budovy stálého 
zastoupení ČR v EU. S kolegy 
starosty a místostarosty rovněž 
debatovali o problémech a ra-
dostech ve svých regionech. Za 
reprezentaci Mariánských Hor 
a Hulvák v Bruselu děkujeme.

Majitelé thaj-
ské kočičky Elvi-
ne, která zvítězila 
v soutěži Mazlík 
roku 2023, se 
rozhodli věnovat 
získanou cenu na 
dobročinné účely. 
Krmivo pro tou-
lavé tlapky předal 
starosta obvodu 
paní Šipulové, 
která v Marián-
ských Horách 
působí jako do-
movnice-preven-
tistka a současně 
se stará o opuště-
né kočky.

Přípravy na regeneraci 
sídliště U Dvoru jsou v pl-
ném proudu. Obvod už před 
časem získal příslib dotace 
a má schválen záměr reali-
zace. Vedení radnice s pro-
jektanty a dalšími odborníky 
proto pravidelně konzultuje 
konkrétní detaily projektu, ať už v oblasti úpravy veřejných 
ploch, zeleně a chodníků, nebo i míst k parkování, mobiliáře 
a hracích prvků.

M a r i á n s k o -
horští ragbisté 
potřebují  vy-
budovat nové 
toalety v areálu 
TJ Sokol. „Na 
domácím hřišti 
hrají desítky zá-
pasů ročně a hostí 
i zahraniční celky. 
Sociální zařízení 
mají ale v naprosto nevyhovujícím stavu a je třeba to změnit, 
proto chceme pomoci,“ řekl starosta obvodu Patrik Hujdus po 
setkání s místostarostou Jiřím Pagáčem a zástupci klubu na 
hřišti v Raisově ulici.

Knihovna města Ostravy
pobočka J. Trnky
J. Trnky 10 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, fi fejdy@kmo.cz
 
Mariánské Hory, náš domov 

(už padesát let…)
2. listopadu až 29. prosince 

2023
Zveme vás na výstavu fotogra-

fi í dlouholetého čtenáře Knihov-
ny města Ostravy Pavla Pastora. 
Výstava mapuje padesát let histo-
rie mariánskohorské části sídliště 
Fifejdy, kde autor fotografi í půl 
století žije. Jeho fotografi e za-
chycují počátky, postupný rozvoj 
sídliště, podíl obyvatel na jeho 
zvelebení i současnou podobu 
této části ostravského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky.

 
Knižní tipy
Úterý 21. listopadu 2023 od 

10 do 11 hodin
Máte pocit, že už jste všechny 

knihy v knihovně přečetli? Přijďte 
si poslechnout představení kniž-
ních novinek, které si po skončení 
můžete vypůjčit.

Vyhlášení lovců perel a Den 
pro dětskou knihu

Pondělí 27. listopadu od 17 
do 18 hodin

Slavnostně uzavřeme další 
kolo lovení a vyhlásíme výherce 
soutěže Lovci perel i nejlepší čte-
náře roku 2023. Ten, kdo v průbě-
hu roku lovil poctivě perly a četl 
knihy, neodejde s prázdnou. Pro 
čtenáře, kterým ještě zbývají po-
slední moriony, otevřeme speci-
álně pro tento den také Krámek 
lovců perel s velkým výběrem 
odměn.

Financováno z příspěvku 
SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Najdi balanc těla i mysli – 
trénink paměti

Úterý 28. listopadu od 10 do 
11 hodin

Zažeňte podzimní chmury a ra-
ději si přijďte procvičit mozkové 
závity! Tréninkem paměti vás 
provede Mgr. Markéta Polách 
Balonová, Ph.D.

Trnkáček – klub pro rodiče 
s dětmi, pátek 1. prosince 2023 
od 10 do 11 hodin

Posledním Trnkáčkem v tomto 
roce nás provede knížka Kataríny 
Buffové a Petera Buffa. Příběh 
nazvaný Chlapec a vánoční šiška 
vypráví o chlapci, který v lese ob-
jeví něco pro něj neznámého, ale 
krásného. Přijďte za námi objevit 
pravé kouzlo Vánoc!

Mariánskohorské kafíčko
Čtvrtek 7. prosince 2023 od 

17 do 18 hodin
Knihovna J. Trnky připravuje 

předvánoční Mariánskohorské 
kafíčko na 7. prosince 2023. 
V autorském pořadu Vlaďky Do-
hnalové se sejdou dámy ze studia 
Katky Rosandičové a kuchař, kte-
rý vařil zahraničním celebritám 
– Roman Hadrbolec.

Vánoční tvoření
Pondělí 11. prosince od 12 do 

17.30 hodin
Pro děti bude připravena dílna, 

kde si vyrobí vánoční andělíčky, 
skřítky i další dekorace a ozdoby, 
kterými si pak zkrášlí pokojíčky.

Vánoční koncert plný radosti
Úterý 12. prosince od 17 ho-

din
Srdečně vás zveme na koncert 

vánočních melodií v podání žáků 
a studentů ZUŠ Eduarda Marhuly 
v Ostravě.

Knihovna města Ostravy
pobočka Daliborova
Daliborova 9
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100
marhory@kmo.cz

Kino mezi knihami
Máte zakázku
Středa 13. prosince od 10 

hodin
Řidička Uberu v USA, doručo-

vatel jídla na kole v Číně, přepi-
sovatel audia z Nigérie či britský 
hodinový manžel – přes všechny 
rozdíly mají jedno společné. Je-
jich pracovní život řídí aplikace 
v mobilním telefonu.

Posezení nad knihou – čte-
nářský klub

Středa 20. prosince od 10 
hodin

Rádi bychom vás pozvali na 
pravidelné setkávání a povídání 
o knihách a jejich autorech vždy 
poslední středu v měsíci.

Čtenářská výzva
Tématem pro měsíc prosinec 

v oddělení pro dospělé je „Kniha 
poprvé vydaná v roce 2023“.

V oddělení pro děti a mládež 
můžete v prosinci plnit čtenář-
skou výzvu na téma „Kniha, 
která se odehrává o Vánocích“.

Vyhlášení lovců perel
Úterý 21. listopadu od 13 do 

16.30 hodin
V listopadu uzavřeme soutěž 

Lovci perel 2023 a odměníme 
všechny lovce, kteří pilně četli 
a sbírali perly. Od pondělí 20. do 
soboty 25. listopadu bude k dis-
pozici Krámek lovců perel, ve 
kterém můžete nasbírané morio-
ny směnit za různé odměny.

Ptáčci – klub pro rodiče 
s dětmi

Vánoce
Středa 6. prosince od 9.30 

hodin
Zveme maminky s malými 

dětmi od dvou do pěti let na pra-
videlné setkání, které je zaměře-
no na rozvíjení dětské fantazie, 
slovní zásoby i na motorické 
schopnosti.

Vánoční ozdoby
11. až 22. prosince od 13 do 

16.30 hodin
Výtvarná dílna pro děti, kde 

si mohou vyrobit různé vánoční 
ozdoby z perliček.

Adventní kalendář
1. až 22. prosince od 13 do 

16.30 hodin
Přichystali jsme pro děti ad-

ventní kalendář na téma Harry 
Potter. Přijďte si v předvánočním 
čase otestovat své znalosti o tom-
to známém příběhu z oblíbených 
knih a fi lmů. Kdo bude úspěšný, 
získá malou odměnu.

Ohledně získání aktuálních in-
formací sledujte webové stránky 
jednotlivých poboček Knihovny 
města Ostravy.

Knihovna–kniha–čtenář

VÝROBA reuse senzorického chodníčku z pěnových puzzlí v rámci 
akce Evropský týden mobility v pobočce Daliborova.

KOMENTOVANÁ VYCHÁZ-
KA OSTRAVOU s názvem Sto-
py dolování v Moravské Ostravě 
v rámci projektu Fajront!!! se ko-
nala ve středu 4. 10. 2023.
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Červený kříž se v posled-
ních dnech výrazně mění. 
Nepřizpůsobiví jsou pryč, 
v oblasti se pohybují desítky 
řemeslníků a domy se opra-
vují. Radnice je s majiteli ob-
jektů v kontaktu. „Soukromý 
investor má zájem v budoucnu 
pečovat i o okolí domů a spo-
lupracovat s obvodem na pro-
měně celé lokality k lepšímu. 
Jsme rádi, že nastává tato po-
zitivní změna,“ řekl po setkání 
se zástupci vlastníků starosta 
Patrik Hujdus.

V průběhu měsíce října jsme 
si v dětské skupině Jesličky 
užívali nádherného podzimní-
ho počasí v naší školní zahradě. 
Společně s dětmi jsme pracova-
li s podzimními plody a tvořili 
další zajímavé projekty. Zde 
jsou naše říjnové aktivity:

Tvorba z kaštanů. Z kašta-
nů, které děti nasbíraly společ-
ně s rodiči, jsme tvořili různé 
obrázky, zvířátka a byly zákla-
dem našich senzomotorických 
činností.

Podzimní drak. S dětmi jsme 
si povídali a hráli na pouštění 
draků, a společně jsme jedno-
ho velkého barevného draka 
i vyrobili. Jakmile nám přálo 
počasí, vyzkoušeli jsme si pouš-
tění draka.

Příprava na Halloween. 
V rámci naší skupiny jsme se 
také připravovali na Halloween. 
Vyráběli jsme dekorace a mas-
ky, společně jsme vydlabali 
a nazdobili dýni.

Návštěva knihovny s Kr-
tečkem. Pro naše malé čtenáře 
to byla úplně první návštěva 
knihovny. Krteček nás provedl 
mezi knihami a pomohl našim 
dětem objevovat svět pohádek 
a příběhů.

Návštěva loutkového di-
vadla. V říjnu nás navštívilo 
loutkové divadlo s pohádkou 
Ošklivé káčátko. Děti si před-
stavení opravdu užily.

Celý měsíc říjen byl pro nás 
plný vzrušení, objevování a tvo-
ření.

Kolektiv dětské skupiny 
Jesličky

Říjen v naší dětské skupině
neděle 24. prosince – Štědrý 

den
9.30 – nedělní mše svatá zamě-

řená více pro děti
10.30–13.00 – rozdávání Bet-

lémského světla u betléma
22.00 – půlnoční mše svatá, 

po mši troubení koled z průčelí 
kostela

pondělí 25. prosince – Slav-
nost Ježíšova narození

9.30 – slavnostní mše svatá
14.00–17.00 – otevřený kostel 

a přístupný betlém

úterý 26. prosince – Svátek 
svatého Štěpána

9.30 – mše svatá
14.00–17.00 – otevřený kostel 

a přístupný betlém
neděle 31. prosince – Svátek 

rodiny Ježíše, Marie a Josefa
9.30 – mše svatá s požehnáním 

pro rodiny a s poděkováním za 
uplynulý rok

pondělí 1. ledna – Slavnost 
Panny Marie, Matky Boží

9.30 – slavnostní mše svatá

Vánoce v kostele Panny Marie 
Královny v Mariánských Horách

Zveme všechny zájemce na 
tradiční předvánoční výstavku 
ručních prací. K vidění budou 
především paličkované výrob-
ky, ale také pletení, háčkování, 
patchwork, šitá krajka a jiné.

Kde? V domě s pečovatelskou 
službou, v klubovně v přízemí, 
Šimáčkova ul., Ostrava – Ma-
riánské Hory.

Kdy? V úterý 5. prosince 
2023, v době 10.00–16.30.

Výstava ručních prací Klubu 
tradičních textilních technik

Třetí kolo Národního poháru v tradičním karate
 V sobotu 11. 11. 2023 přijelo 

do Vsetína 262 karatistů z celé 
republiky na 3. kolo Národního 
poháru v tradičním karate. Pořa-
dateli celé akce byly Sportovní 
klub policie Vsetín a Alcedo
-SVČ a plavecká škola. Z Ostra-
vy startovalo 30 závodníků, kteří 
dokázali vybojovat 17 medailí. 
Z toho bylo pět zlatých, šest stří-
brných a šest bronzových.

 Zlato vybojovali Šimon Hoš-
na, 2x Michal Pišťáček, Jakub 
Ligenza a kata tým ve složení 
Max Foltyn, Marek Pajda a Ta-
deáš Erben. Stříbrné medaile 
vybojovali Max Foltyn, Ondřej 
Kubatý, Chris Leon Krečmer, 

Lucie Pišťáčková a kata týmy ve 
složení Daniel Argaláš, Kryštof 
Waloschek, Šimon Hošna a Lucie 
Pišťáčková, Justýna Sonnková, 
Anna Moskartová. Bronzové me-
daile získali Tran Khac-Nh, Lucie 
Pišťáčková, Chris Leon Krečmer, 
Antonín Barcuch, Daniel Argaláš 
a Adam Erdös.

 Národní pohár ve Vsetíně byl 
poslední, kde se počítaly body, 
které jsou potřebné k nominaci 
na mistrovství České republiky, 
kam postupuje pouze osm nejlep-
ších závodníků z každé věkové 
kategorie a disciplíny. Z Ostravy 
se do této soutěže dokázalo no-
minovat celkem 25 závodníků.

„Gratuluji všem závodníkům, 
kteří získali medailové umístění, 
a hlavně těm, kteří si vybojova-
li nominaci na mistrovství ČR. 
Bude to těžké, ale všichni mají 
možnost vybojovat metu nejvyšší, 
a to je titul mistra České republi-
ky 2023. Toto vše jsme dokázali 
díky podpoře rodičů, kteří jsou 
nejlepšími sponzory svých dětí, 
díky sponzorům, kteří nás fi nanč-
ně podpořili, a také díky podpoře 
Magistrátu města Ostravy. Tak 
snad se nám 25. 11. 2023 v Brně 
potkají forma a štěstí,“ dodal tre-
nér karate Radek Kleibl.

 Radek Kleibl

MŠ Gen. Janka – Navštěvujeme 
a poznáváme

Koncem září děti ze třídy „Be-
rušky“ navštívily knihovnu. Děti 
se přivítaly s paní knihovnicí, 
poté si ukázaly různé druhy knih 
a řekly si, jak se má člověk ke 
knize chovat, a následně si šly 
knihovnu společně prohlédnout. 
Netrvalo dlouho a děti objevily 
krtka s leporelem „Krtek a kal-
hotky“. Příběh o krtkovi si s paní 
knihovnicí odvyprávěly a na pa-
mátku si vybarvily svého krtečka.

Děti ze třídy „Motýlci“ se šly 
podívat, jak to chodí na poště 
v Ostravě-Porubě. Ještě před ote-
vírací dobou pošty si děti mohly 
v registračním kiosku zadat svůj 
požadavek a vzít si lísteček. Poté, 
co si děti prohlédly, jak vypadá 
a funguje pošta pro veřejnost, se 
šly podívat o patro výše na záze-
mí. Při hře na „pošťáky“ mohly 
využít všechna razítka, která na-
šly… Největší úspěch však měla 
návštěva kabiny poštovní dodáv-
ky, a to díky troubení.

První říjnový týden se „Be-
rušky“ a „Motýlci“ bavili o IZS 
a vyrazili na exkurzi stanice 112 
v Ostravě-Zábřehu. Děti si mohly 
prohlédnout požární vozy, včetně 
jejich vybavení. Po 9. hodině pro-
běhl cvičný výjezd hasičů. Slyšeli 
jsme z rozhlasu hlášení, najednou 
bylo kolem plno hasičů, kteří se 
převlékali do zásahových obleků 
a nasazovali si helmy. Začaly bli-
kat majáky na autech a rozezněly 

se sirény, otevřely se dveře garáže 
a hasiči odjeli do akce, do toho 
venku běželi záchranáři do vrtul-
níku, který začal následně vzlétat. 
Po cvičném výjezdu pro nás při-
jel evakuační autobus a děti ne-
skrývaly své nadšení. Když jsme 
projížděli kolem vytvořené do-
pravní nehody se skupinkou ha-
sičů, děti aktivně mávaly. Dojeli 
jsme do zadní části areálu, kde 
děti viděly hasičskou techniku 
(čtyřkolku, obojživelník, traktor, 
loď…). A dokonce i přilétat zpět 
záchranářský vrtulník. Autobus 
nás zavezl zpět k hlavní budově 
a šli jsme se podívat nahoru na 
zázemí hasičů. Jako první jsme 
nahoře navštívili dispečink a na 
televizi zkontrolovali, co se děje 
dole v hasičské zbrojnici. Násled-
ně jsme se šli podívat do pokojů 
pro hasiče, společenské místnos-
ti, jídelny, posilovny a tělocvičny. 
V jídelně se děti otevřeně zeptaly: 
„Co tady dneska máme na oběd?“ 
Na závěr prohlídky jsme šli dolů 
počkat na pana hasiče, až k nám 
sjede ta dvě patra po tyči. Našli 
se odvážlivci, kteří to chtěli také 
vyzkoušet. Pan hasič ale přišel 
s lákavější nabídkou – hašením 
vodou z hadice. Tohle byl pro děti 
ten nejlepší zážitek z návštěvy 
stanice 112. Zpět do MŠ jsme 
se všichni vraceli s úsměvem na 
rtech a novými zážitky.

 Kolektiv MŠ

MŠ Zelená a Matrosovova v říjnu
Druhý měsíc školního roku 

nám přinesl nové, zajímavé a ra-
dostné zážitky. Malé a nové děti si 
už přivykly na školní docházku, 
našly si kamarády, oblíbené čin-
nosti a my jsme na říjen připravili 
vzrušující akce jak dopoledne pro 
děti, tak i odpoledne rovněž pro 
rodiče. Oblíbená odpolední akce 

pro děti a rodiče obou mateřských 
škol byla drakiáda nazvaná Není 
drak jako drak. Předškoláci z MŠ 
Zelené si vyzkoušeli jízdu na do-
pravním hřišti blízké MŠ Hor-
nické. Dále obě mateřské školy 
navštívilo sférické kino neboli 
mobilní planetárium. Následně 
se děti seznámily s canisterapií 
„Pes, přítel člověka“ – s pejskem 
Sofi nkou. Proběhla také již druhá 
beseda v knihovně v Daliboro-
vě ulici na téma Pohádky z lesa. 
V závěru měsíce děti zhlédly 
kouzelnické představení „Slet 
broučků“.

V měsíci říjnu se již naplno 
rozběhly zájmové kroužky po-
dle zájmu rodičů. Jedním z nej-
oblíbenějších je taneční kroužek 
Carmen. Všichni předškoláci 
se účastní celostátního projektu 
„Česko se hýbe“. Je to cvičení 
pohybové zdatnosti pod vedením 
sportovních trenérů nazvané Děti 
na startu, které mají děti zdarma, 
protože jim je hradí Úřad měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Děkujeme.

 Taťána Kremerová
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Centrum pro rodinu a sociální 
péči působí na Ostravsku již 30 
let a věnuje se manželské a ro-
dinné problematice, podporuje 
děti a mladé lidi se zdravotním 
postižením i jejich pečující. Své 
aktivity může zprostředková-
vat také díky fi nanční podpoře 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky. Prostřednic-
tvím střediska Výzva posky-
tuje čtyři sociální služby pro 
děti a mladé lidi se zdravotním 
postižením a jejich pečující 
rodiny (Odborné sociální pora-
denství RODINNÝ PRŮVOD-
CE, Osobní asistence OASA, 
Odlehčovací služba RESPIT, 
Sociálně aktivizační služba 
BRÁNA). Klienti mohou také 
využívat rehabilitační asistenci 
a půjčovnu pomůcek.

Středisko RODINA nabízí 
vzdělávací aktivity ke stabiliza-
ci a posílení vztahů v rodinách 
a preventivní programy. V jeho 
nabídce je rovněž sociální služ-
ba odborné sociální poradenství 
Poradna pro vztahy a rodinu – 
vztahové poradenství. Dále pak 
poskytuje konzultace a mediace 
rodinám i jednotlivcům, kteří se 
ocitli v tíživé vztahové situaci 
a nezvládnou ji řešit vlastními 
silami. Přínos poskytovaných 
služeb Centra pro uživatele 
a klienty je nezpochybnitelný. 

To si také uvědomila komise 
České televize při výběru orga-
nizací, které budou v letošním 
roce podpořeny během Advent-
ních koncertů. Bylo vybráno 
právě naše Centrum pro rodinu 
a sociální péči z. s. Vystoupení 
na jeho podporu se uskuteční 
při prvním Adventním koncertě 
v neděli 26. listopadu v Břev-
novském klášteře. Patronkou 
naší organizace se stala mo-
derátorka pořadu Sama doma 
Lucie Křížková.

„Byla to obrovská radost, 
když jsme slyšeli, že naše orga-
nizace byla vybrána,“ uvádí Jo-
lana Goluchová, vedoucí služby 
osobní asistence. A radost je 

bezesporu oprávněná, protože 
„získat podporu Adventního 
koncertu se podaří jedenkrát za 
život“, jak dodává.

Výtěžek z Adventního kon-
certu bude použit na dofi nan-
cování rekonstrukce nového 
zázemí Centra pro rodinu a so-
ciální péči v Hornopolní ulici 21 
v Moravské Ostravě.

Nenechme si ujít 33. ročník 
Adventních koncertů a pojďme 
společně podpořit organizace, 
které pomoc potřebují, aby 
mohly lépe pomáhat ostatním.

Více informací je k dispozici 
na webové stránce www.proro-
diny.cz.

 Soňa Cvešperová

Podpořme ostravské Centrum pro rodinu 
v Adventních koncertech ČT

Verbež?
Zní vám to slovo v uších až 

moc nepatřičně pro tento zpravo-
daj? A má tady právo tohle slovo 
být? Zvláště v dnešní době po-
litické korektnosti a omlouvání 
chování verbeže tím, že máme 
demokracii? Normální slušný 
člověk už neví, co může a ne-
může říct nebo napsat, natož 
jak se zachovat, když přijde do 
konfrontace s verbeží. Přestává 
mít odvahu, rezignuje a řeší to 
tak, „že nevidí“, a maximálně si 
postěžuje na sociálních sítích. 
Většinou bez podpory a řešení.

Slovo verbež je pro mě nejjem-
nější slovo, které jsem nalezl pro 
lidi, kteří neumí žít a chovat se 
slušně, kradou a svým chováním 
obtěžují a ubližují druhým kolem 
sebe. Čím více jim člověk v živo-
tě ustoupí a má z nich strach, tím 
více dokážou slabost a toleranci 
slušných využít. O kom vlastně 
píši?

O těch, které vidím denně 
v ulicích Mariánských Hor a Hul-
vák. Těch s ledvinkou u pasu, co 
na koloběžce rozvážejí drogy. 
O těch, co si ty drogy od nich ku-
pují. O těch, kteří si udělají kemp 
z náměstí a míst, která mají být 
místem střetávání lidí a oddechu 
slušných. O těch, co v noci dávají 
svým řvaním na odiv sousedům, 
jak dobře se baví. Člověk jim ra-
ději ustoupí a vlastně je v poho-
dě. Do doby, než se jej to začne 
týkat osobně, než zjistí, že má 

vykradený 
sklep, auto 
nebo jej, 
či někoho 
z jeho ro-
diny verbež 
omezuje , 
obtěžuje, 
p řepadne 
a okrade. 
Potom si 

teprve uvědomí souvislosti a zjis-
tí, kolik máme třeba zastaváren 
na ulici Přemyslovců. A kolik je 
v ulicích takových lidí. A chce 
řešení. Nikdo normální tady ver-
bež nechce. Tiše je tolerujeme, 
přehlížíme a raději se takovým 
místům, kde jsou, vyhneme. Mě 
se to netýká, mám strach a nechci 
to řešit. Ono to potom vypadá, 
že je jich většina. Ne, není jich 
většina. Jenom je jde hodně vidět 
a slyšet.

Kdysi jsem měl rozhovor se 
sousedem, který umí a nebojí se 
pojmenovat špatné věci v krás-
ných vtipných písničkách. Stě-
žoval jsem si mu s tím, že to 
vzdávám a z Hulvák se odstěhuji. 
Řekl mi: „To nesmíš, oni nesmí 
vyhrát.“ Má pravdu, nesmíme 
rezignovat a ustupovat. Musíme 
s tím bojovat a vyhrát. Jde to. To, 
že je to těžké, vysilující a bere 
energii, je pravda, což nezna-
mená, že to vzdáme. „Nebát se 
a nekrást.“ Citát T. G. M. z roku 
1913 je aktuální i v dnešní době.

Slyším, že obec, státní správa 
a policie nemůžou účinně bojo-
vat, že nejsou zákony. Jsem ji-
ného názoru. Zákony a možnosti 
jsou. Musí být ale velice tvrdé, 
důsledné a kreativní. A dodá-
vám: nebát se! Jak? Vystěhovat 
je z Mariánských Hor a Hulvák. 
Jak? Jakkoli. V obecních bytech 
bydlí i lidé, kteří drogy konzu-
mují a prodávají. Není nic jedno-
duššího než jim ukončit nájemní 
smlouvu. Jde to, dělal jsem to. 
S majiteli soukromého bydlení se 
dá také domluvit a z mé zkuše-
nosti je vystěhování rychlejší než 
z obecního bydlení. A kempová-
ní v Mariánských Horách a Hul-
vákách? Co je rychlejší než ty 
„kempy“ uklidit? Co je složité na 
tom, tyto lidi důsledně nenechat 
každý den vyspat? Co se stane? 
Odejdou jinam, anebo přestanou 
být verbeží, a to by bylo skvělé.

Verbež nemá právo v Mari-
ánských Horách bydlet! Zní to 
tvrdě? Nekorektně? Pro někoho 
určitě, pro většinu ne. Nikomu 
chybět nebudou.

Zřízení vlastní soukromé 
služby na dohled pořádku, která 
těmto lidem vysvětlí, kde jsou 
hranice slušnosti a Mariánských 
Hor a Hulvák, není až tak fi nanč-
ně náročné a s účinkem pro slušné 
občany k nezaplacení. Jinde se už 
takový systém osvědčil a spoustu 
věcí vyřešil.

 Petr Luzar, zastupitel

Protože pan zastupitel Luzar 
ve svém příspěvku ve Zpravodaji 
č. 330 vyzval čtenáře k vytvoře-
ní si názoru na jeho příspěvek, 
tak jsem neodolal a píšu. Nesou-
hlasím totiž s jeho pohledem na 
to, jakou funkci má Mariánské 
náměstí zastávat. Píše, že si je 
pamatuje jako „parčík s lavička-
mi“, a nyní je to „obrovská plo-
cha betonových dlaždic“, která 
je v létě rozpálená sluncem, 
a tudíž nevhodná k „setkávání 
lidí“. Náměstí jsou vždy z větší 
části vydlážděná právě proto, aby 
sloužila k setkání se více lidí na 
kulturních akcích, nebo i protest-
ních. Aby bylo kde postavit stán-
ky na vánoční trhy, nebo koloto-
če. Stromy, které jsou tam, kde 
jsou, je ideální řešení ozelenění 
náměstí jako druhá protihluková 
bariéra chránící obytné domy. 
Tou první je vzdálenost od kři-
žovatky. Stínit náměstí postrádá 
logiku.

Veřejné záchody mají svoji 
logiku ve městě, ale ne v sou-
vislosti s problematikou náměstí.

K zmiňované terénní vlně: ta 
je dostatečná a asi byl záměr jen 
opticky oddělit silnici, a ne snížit 
hlučnost. To by omezila jen stěna 
jako u dálnice. A souhlasím, že 

by měla být funkční i esteticky, 
takže žádné experimentování 
s květinami, ale pokrytí konife-
rami a bezúdržbovými trvalkami.

Není mi taky jasné, jak by měli 
lidé trávit „čas po práci“ na ná-
městí, čemuž jim podle pana Lu-
zara brání lidé, co mají času dost. 
Ti využívají laskavosti městského 
úřadu, který jim zde nainstaloval 
krásné nové lavičky s opěradly, 
aby se jim zde dobře sedělo, po-
píjelo, pokuřovalo a spalo. Těm 
je jedno, jestli se dívají na dláž-
děnou plochu. V parku za „Ho-
doňankou“ zato není lavička ani 
jedna. Tam se přitom dá aspoň 
dívat do nesečeného trávníku. 
Takže na náměstí pět laviček bez 
opěradel, aby se dalo, pokud mě 
chůze zmáhá, na chvíli si odpoči-
nout a kam odložit tašku, a ti, co 
se zde „potkali“ a chtějí si poho-
vořit, mají možnost sednout si do 
nejbližší kavárny, nebo do parku 
vzdáleného dvacet metrů, pokud 
tam budou lavičky, nebo si jen 
tak pokecat na stojáka.

Vyhovět nelze nikdy všem. 
Problematických osob se nezba-
víme, ale minimálně v centru je 
třeba je neustále „masírovat“, aby 
ztratily to svoje pohodlíčko při 
nicnedělání. Vratislav Jašek

Čtenáři nám píší

Benefi ce Dárek Jam v Parníku
Srdečně zveme na hudební benefi ci Dárek Jam 2023 z iniciativy 

ostravských hudebníků za podpory partnerů a klubu Parník v Ostra-
vě. Přijďte udělat radost vánočním dárkem maminkám s dětmi v tísni 
a podpořit lidi, kterým pomáhá humanitární jídelna v jemenském 
hlavním městě Saná. Benefi ční koncert se uskuteční 7. 12. 2023 od 
19 h. Vystoupí písničkář James Harries a ostravské kapely Moře 
dní a Koks. Přinesené dárky a trvanlivé potraviny budou využity 
pro klienty služby Charitního domu sv. Zdislavy – azylového 
domu pro matky s dětmi. Výtěžek sbírkové pokladničky podpoří 
jídelnu fi nancovanou ostravským spolkem Pomůžu jak můžu z. s. 
Další informace najdete na webu www.darekjam.cz. Děkujeme za 
podporu a těšíme se na vás!

Darovat NOC POD STŘECHOU pomůže lidem v nouzi
Chladná zimní období jsou velkým rizikem pro lidi bez přístřeší. 

Na využití sociálních služeb jim často schází prostředky. Darovat 
NOC POD STŘECHOU je způsob, jak můžete pomoci se zajištěním 
bezplatného pobytu v noclehárně Charitního domu sv. Františka 
v ulici Sirotčí 683/41v Ostravě-Vítkovicích. Finanční podpora 
50 Kč do dárcovské výzvy NOC POD STŘECHOU umožní Cha-
ritě Ostrava zajistit 1 bezplatný nocleh pro potřebného člověka bez 
domova. Noclehárna ročně poskytne okolo sedmi tisíc přenocování. 
Charita Ostrava ji provozuje s fi nanční podporou statutárního města 
Ostravy, Moravskoslezského kraje a dalších donátorů.

Možnost darování na webu: https://www.darujme.cz/pro-
jekt/1205658. Děkujeme!

Charita Ostrava zve k účasti na podpůrné skupině pro pe-
čující

Charita Ostrava zve na setkání pečujících osob o lidi s Alzhei-
merovou chorobou nebo onemocněním jiným typem demence. 
Smyslem tzv. podpůrných skupin je pomoc pečujícím osobám 
každodenně zvládat psychickou i fyzickou náročnost při péči o své 
nejbližší v domácím prostředí. Při setkávání skupiny lze s dalšími 
účastníky sdílet vlastní zkušenosti, nápady, podněty, získat odpovědi 
na otázky vyplývající ze situací každodenní péče. Setkání skupiny 
vedou zkušení sociální pracovníci. Podpůrné skupiny se setkávají 
1x měsíčně, další setkání se uskuteční 11. a 12. 12. 2023 v době 
14–16 h, 16–18 h v jednací místnosti Charity Ostrava, Kořenského 
1323/17 v Ostravě-Vítkovicích. Ohledně dalších informací nebo 
přihlášení k bezplatné účasti kontaktujte Mgr. Martinu Krhutovou, 
e-mail: martina.krhutova@ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 692. 
Těšíme se na vás.

Charita Ostrava hledá zdravotní sestru pro Hospic sv. Lukáše
Charita Ostrava nabízí pracovní uplatnění pro všeobecnou zdra-

votní sestru v charitním Hospici sv. Lukáše – zařízení pro lidi 
v terminálním stadiu života. Předpokládaný termín nástupu: ihned 
nebo podle dohody. Podrobnosti najdete na: www.ostrava.charita.
cz/volna-mista/.
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Objednávejte od pondělí do čtvrtka od 8 do 14 hodin
a v pátek od 8 do 11 hodin na telefonním čísle 599 459 222 
nejpozději 1 den před plánovanou jízdou. 
Služba Senior Expres je dostupná v pracovních dnech 
od 7 do 15 hodin.

Oblíbená služba radnice pro občany
starší 65 let a držitele průkazů
ZTP a ZTP/P s trvalým bydlištěm
v Mariánských Horách a Hulvákách.

Zpravodaj je periodický tisk územního samosprávného celku a s povolením MMO jej vydává Úřad městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky, Přemyslovců 63,
709 00 Ostrava – Mariánské Hory, pod číslem registrace MK ČR E 12770. Telefon: 599 459 234, e-mail: zpravodaj@marianskehory.cz, www.marianskehory.cz. 
Tisk: MORAVAPRESS s. r. o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava. Distribuce: vlastní roznos

HLEDÁTE PRÁCI?
Sledujte nabídku volných míst na úřadě.

www.marianskehory.cz

UKLÍZEJTE
PO SVÝCH
PEJSCÍCH
CHCEME

ČISTÉ ULICE!
VAŠE RADNICE

Tel.: +420 774 550 708
www.masazeostrava.info

rtm. Gucmana 1190/3, Mariánské Hory

ZDRAVOTNÍ
MASÁŽE
Zdravotní masér
se 14letou praxí.

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

ARCHITEKTKA
BULDOZER

CITACE
CYKLOKROS

DESKA
DROGA
DVÍŘKA

FAKTURA
FEŠANDA
HISTORKA
HOREČKA

IKONA

KAMERA-
MANKA
KAPSA

LICENCE
MAŠLE

MNOŽINA
NAVIJÁK

ODLIV
OSVĚTA
PÁČKA

PARFUMERIE
PODPIS

POHOVOR
POVÍDKA

PROPUSTKA
PRŮKAZ
SÁŇKY
SAUNA
SERIÁL

SLALOM
SNOUBENKA

SUDIČKA
ŠATNÍK
TENIS

Také tentokrát se nám v re-
akci na osmisměrku sešlo velké 
množství ohlasů. Proto znovu 
přinášíme na stránkách Zpravo-
daje další, obsahující 26 písmen, 
ze kterých vzejde tajenka, a vě-
říme, že nám na radnici opět do-
razí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám do-
šly posledně, jsme vylosovali 
paní Lenku Šindlerovou a pana 
Jiřího Šrittera, kteří jsou tak 
šťastnými výherci balíčku s dár-
kovými předměty naší radnice. 
A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo 
„Teplé září – říjen se mračí“, 
luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit 
i tentokrát, zašlete na e-mailo-
vou adresu zpravodaj@marians-
kehory.cz správnou odpověď do 
30. listopadu. Do stejného data ji 
také můžete doručit v zalepené 
obálce nadepsané heslem „Zná-
te svůj obvod?“ do podatelny 
Úřadu městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky v ulici 
Přemyslovců 63 v Ostravě – 
Mariánských Horách. Ke své 
odpovědi nezapomeňte připsat 
své jméno, příjmení a telefonní 
spojení na vás. I tentokrát ze 
správných odpovědí vylosuje-
me dva výherce, které odmění-
me. Výherci si svou výhru pak 
mohou vyzvednout v budově 
A radnice, a to v prvním patře 
v kanceláři č. 13.

 R O V O H O P O S V Ě T A S T
 U E C A T I C Y K L O K R O S
 Y K Ň Á S D E S N Ý N H C L A
 L Á I R E S I S U A T O H D R
 O J P S L A L O M D S R I V U
 L I C E N C E A M N I E T Í T
 A V I L D O R B A A P Č E Ř K
 P A D Z D E U K Š Š D K K K A
 R N E E M L D B L E O A T A F
 Ů O S A D Í L A E F P P K N K
 K K K O V E G T E N I S A I Í
 A I Z O N O Ý P Á Č K A N Ž N
 Z E P P R O P U S T K A U O T
 R L E D D H I S T O R K A N A
 E E I R E M U F R A P N S M Š

Osmisměrka

Máte volný čas a hledáte jeho
smysluplné využití?
Nabídněte váš čas dítěti s autismem.  
Věnujte mu pár hodin, den či víkend  
a zažijte svět jinýma očima.

Díky tomu podpoříte rodinu i ve vašem 
okolí. Pečující díky vám získají možnost 
odpočinku, čas na sebe. A nebo  
jen na běžný úklid, nákup či kávu.

Partnerem projektu je  
nadační fond Abakus

Máte volný čas?  
Darujte jej rodinám  
s dětmi s autismem!

I ve vašem okolí může být
rodina, dítě, které
potřebuje vaši pomoc!

Zavolejte nám!
737 355 123
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